



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie milieubeheer, volksgezondheid en voedselveiligheid

2013/0137(COD)

7.1.2013

AMENDEMENTEN 475 - 668

Ontwerpadvies
Pilar Ayuso
(PE522.867v01-00)

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende de productie en het op de markt aanbieden van teeltmateriaal (teeltmateriaalverordening)

Voorstel voor een verordening
(COM(2013)0262 – C7-0121/2013 – 2013/0137(COD))

AM\1014644NL.doc

PE526.155v02-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_LegOpinion

Amendement 475

James Nicholson

Voorstel voor een verordening

Artikel 73 – lid 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) de naleving van de voorschriften betreffende **voldoende** cultuur- en/of gebruikswaarde als bedoeld in artikel 8, lid 1;

Amendement

b) de naleving van de voorschriften betreffende cultuur- en/of gebruikswaarde als bedoeld in artikel 58, lid 1.

Or. en

Amendement 476

James Nicholson

Voorstel voor een verordening

Artikel 73 – lid 2 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

c) de naleving van de voorschriften betreffende duurzame cultuur- en/of gebruikswaarde als bedoeld in artikel 59, lid 1.

Amendement

Schrappen

Or. en

Motivering

Afstemming op de wijzigingen op het gebied van de CGW.

Amendement 477

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening

Artikel 73 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 140 gedelegeerde handelingen vast te stellen met voorschriften voor de in lid 2 bedoelde audit.

Schrappen

Or. en

**Amendement 478
Satu Hassi, Karin Kadenbach**

**Voorstel voor een verordening
Artikel 74**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 74

Schrappen

***Aanvullende voorschriften voor
technische onderzoeken***

1. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 140 gedelegeerde handelingen vast te stellen ter aanvulling van de voorschriften voor technische onderzoeken in de artikelen 71, 72 en 73. Die gedelegeerde handelingen kunnen betrekking hebben op:

- a) de kwalificatie, opleiding en werkzaamheden van het personeel van de bevoegde autoriteit, of van de aanvrager, voor de uitvoering van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek;**
- b) de benodigde uitrusting, met inbegrip van laboratoria voor de kenmerken wat betreft ziekteresistentie, om het technische onderzoek uit te voeren;**
- c) de opstelling van een referentiecollectie van rassen om de onderscheidbaarheid te beoordelen, en het opslagbeheer van die referentiecollectie;**
- d) de opstelling van**

kwaliteitsbeheerssystemen, inclusief de registratie van de activiteiten en protocollen of richtsnoeren, voor gebruik bij het technische onderzoek;

e) de uitvoering van veldproeven en laboratoriumtests voor bepaalde geslachten of soorten;

In die gedelegeerde handelingen wordt rekening gehouden met de beschikbare wetenschappelijke en technische protocollen.

2. Indien geen voorschriften zijn vastgesteld krachtens lid 1, worden de technische onderzoeken uitgevoerd overeenkomstig nationale protocollen wat betreft de in lid 1, onder a) tot en met e), genoemde aspecten.

Or. en

Motivering

Dit artikel kent de Commissie de bevoegdheid toe om beperkingen op te leggen aan lidstaten. Overeenkomstig het subsidiariteitsbeginsel moeten de lidstaten vrij zijn om zelf, binnen hun eigen mogelijkheden, de interne details in te vullen van de nationale bevoegde autoriteiten die verantwoordelijk zijn voor de technische onderzoeken op hun grondgebied. Derhalve moet dit artikel worden geschrapt.

Amendement 479

Martin Kastler, Elisabeth Köstinger, Albert Deß, Milan Zver

Voorstel voor een verordening

Artikel 74

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 74

Schrappen

Aanvullende voorschriften voor technische onderzoeken

1. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 140 gedelegeerde handelingen vast te stellen ter aanvulling van de voorschriften voor technische

*onderzoeken in de artikelen 71, 72 en 73.
Die gedelegeerde handelingen kunnen
betrekking hebben op:*

- (a) de kwalificatie, opleiding en werkzaamheden van het personeel van de bevoegde autoriteit, of van de aanvrager, voor de uitvoering van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek;*
- (b) de benodigde uitrusting, met inbegrip van laboratoria voor de kenmerken wat betreft ziekteresistentie, om het technische onderzoek uit te voeren;*
- (c) de opstelling van een referentiecollectie van rassen om de onderscheidbaarheid te beoordelen, en het opslagbeheer van die referentiecollectie;*
- (d) de opstelling van kwaliteitsbeheerssystemen, inclusief de registratie van de activiteiten en protocollen of richtsnoeren, voor gebruik bij het technische onderzoek;*
- (e) de uitvoering van veldproeven en laboratoriumtests voor bepaalde geslachten of soorten;*

In die gedelegeerde handelingen wordt rekening gehouden met de beschikbare wetenschappelijke en technische protocollen.

2. Indien geen voorschriften zijn vastgesteld krachtens lid 1, worden de technische onderzoeken uitgevoerd overeenkomstig nationale protocollen wat betreft de in lid 1, onder a) tot en met e), genoemde aspecten.

Or. de

Motivering

De voorschriften voor de technische onderzoeken moeten tot de bevoegdheden van de lidstaten behoren, aanvullende voorschriften kunnen resulteren in verschillende uitvoeringen.

Amendement 480

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening

Artikel 74 – lid 1 – alinea 1 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

d) de opstelling van kwaliteitsbeheerssystemen, inclusief de registratie van de activiteiten en **protocollen** of **richtsnoeren**, voor gebruik bij het technische onderzoek;

Amendement

d) de opstelling van kwaliteitsbeheerssystemen, inclusief de registratie van de activiteiten en **CPVO-protocollen** of **UPOV-richtsnoeren**, voor gebruik bij het technische onderzoek;

Or. en

Motivering

De relevante protocollen en richtsnoeren moeten worden genoemd.

Amendement 481

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Artikel 75 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Indien in het kader van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek een onderzoek van de genealogische bestanddelen nodig is, worden de resultaten van dat onderzoek en de beschrijving van de genealogische bestanddelen op verzoek van de aanvrager vertrouwelijk behandeld.

Amendement

1. Indien in het kader van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek een onderzoek van de genealogische bestanddelen nodig is, worden de resultaten van dat onderzoek en de beschrijving van de genealogische bestanddelen op verzoek van de aanvrager vertrouwelijk behandeld. **De genealogische samenstelling van het ras is vertrouwelijk totdat het ras geregistreerd wordt in het EU-rassenregister of in een nationaal rassenregister.**

Or. en

Motivering

Het is van belang dat kwekers zich richten op het onderzoek naar nieuwe rassen en niet op het creëren van een ras dat al geregistreerd is. Daarnaast heeft een kweker misschien niet veel ervaring met bepaalde ouderlijnen en is hij wellicht geïnteresseerd in het vergroten van de hoeveelheid teeltmateriaal uit dezelfde ouderlijnen. Derhalve zijn de ouderlijnen alleen vertrouwelijk totdat het ras wordt geregistreerd in het EU-rassenregister of in een nationaal rassenregister.

Amendement 482

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Artikel 75 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Als het gaat om rassen van teeltmateriaal die uitsluitend voor de productie van landbouwgrondstoffen voor industriële doeleinden bestemd zijn, worden de resultaten van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek en het beoogde gebruik van die rassen op verzoek van de aanvrager vertrouwelijk behandeld.

Amendement

2. Als het gaat om rassen van teeltmateriaal die uitsluitend voor de productie van landbouwgrondstoffen voor industriële doeleinden bestemd zijn, worden de resultaten van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek en het beoogde gebruik van die rassen op verzoek van de aanvrager vertrouwelijk behandeld. ***De resultaten van het technisch onderzoek en het beoogde gebruik zijn vertrouwelijk totdat het ras geregistreerd wordt in het EU-rassenregister of in een nationaal rassenregister.***

Or. en

Motivering

Het is van belang dat kwekers zich richten op het onderzoek naar nieuwe rassen en niet op het creëren van een ras dat al geregistreerd is. Daarnaast heeft een kweker misschien niet veel ervaring met bepaalde ouderlijnen en is hij wellicht geïnteresseerd in het vergroten van de hoeveelheid teeltmateriaal uit dezelfde ouderlijnen. Derhalve zijn de ouderlijnen alleen vertrouwelijk totdat het ras wordt geregistreerd in het EU-rassenregister of in een nationaal rassenregister.

Amendement 483

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening
Artikel 76 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***Voorlopig onderzoeksverslag en
voorlopige officiële beschrijving***

Aanvullend onderzoek

Or. en

Amendement 484

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening
Artikel 76 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. Naar aanleiding van het in artikel 71, lid 1, bedoelde technische onderzoek stelt de bevoegde autoriteit een voorlopig onderzoeksverslag op, alsmede, indien zij van oordeel is dat aan de voorschriften inzake onderscheidbaarheid, homogeniteit en bestendigheid als bedoeld in de artikelen 60, 61 en 62 is voldaan, een voorlopige officiële beschrijving van het ras op basis van dat verslag.

Schrappen

Or. en

Amendement 485

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening
Artikel 76 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. In het voorlopige onderzoeksverslag mag worden verwezen naar bevindingen van andere onderzoeksverslagen die voor het desbetreffende ras door de betrokken

Schrappen

bevoegde autoriteit, andere bevoegde autoriteiten of het Bureau zijn opgesteld.

Or. en

Amendement 486

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening

Artikel 76 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De bevoegde autoriteit deelt het voorlopige onderzoeksverslag en de voorlopige officiële beschrijving van het ras aan de aanvrager mee.

Schrappen

Or. en

Amendement 487

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening

Artikel 77 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. De aanvragers hebben de mogelijkheid om de locatie waar het technisch onderzoek wordt uitgevoerd, te bezoeken, de resultaten van het onderzoek te ontvangen, aanvullende informatie te verstrekken en de resultaten te bespreken met de bevoegde autoriteit.

Or. en

Amendement 488

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 77 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De bevoegde autoriteit verzamelt klachten over het misbruik van een benaming. Na ontvangst van een klacht beoordeelt de bevoegde autoriteit of de benaming is misbruikt en de redenen die de aanvrager ertoe hebben bewogen om de benaming te misbruiken.

a) wanneer uit de beoordeling blijkt dat de aanvrager per abuis een bestaande benaming heeft misbruikt, maakt de bevoegde autoriteit deze benaming uniek en onderscheidbaar van de misbruikte benaming door de benaming te wijzigen. De aanvrager mag voorstellen doen voor de gewijzigde benaming;

b) wanneer uit de beoordeling blijkt dat de aanvrager wel moet hebben geweten dat hij een bestaande benaming misbruikte, stelt de bevoegde autoriteit een besluit tot schrapping van de registratie vast overeenkomstig artikel 85, lid 1, onder a) of g).

Or. en

Motivering

De voorgestelde verordening kan omissies door het Bureau en de bevoegde autoriteiten niet voorkomen, aangezien zij onmogelijk alle ongeregistreerde benamingen kunnen kennen. Daarom moeten derde partijen het Bureau en de bevoegde autoriteiten in voorkomend geval enige bijstand verlenen om ongeregistreerde benamingen te beschermen, fraude te voorkomen en uiteindelijk de gebruikers te beschermen.

Amendement 489
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 78 – lid 2 – alinea 1 bis (nieuw)

(1) De bevoegde autoriteit verzamelt klachten over het misbruik van een benaming. Na indiening van een klacht beoordeelt de bevoegde autoriteit of de benaming is misbruikt en de redenen die de registrant ertoe hebben bewogen om de benaming te misbruiken.

a) wanneer uit de beoordeling blijkt dat de aanvrager per abuis een bestaande benaming heeft misbruikt, maakt de bevoegde autoriteit deze benaming uniek en onderscheidbaar van de misbruikte benaming door de benaming te wijzigen. De aanvrager mag voorstellen doen voor de gewijzigde benaming;

b) wanneer uit de beoordeling blijkt dat de aanvrager wel moet hebben geweten dat hij een bestaande benaming heeft misbruikt, stelt de bevoegde autoriteit een besluit tot weigering van registratie vast overeenkomstig artikel 79, lid 2.

Or. en

Motivering

De tekst kan omissies door het Bureau en de bevoegde autoriteiten niet voorkomen, aangezien zij onmogelijk alle ongeregistreerde benamingen kunnen kennen. Daarom mag iedereen het Bureau en de bevoegde autoriteiten bijstaan bij het beschermen van ongeregistreerde benamingen, het voorkomen van fraude en uiteindelijk het beschermen van de gebruikers.

**Amendement 490
Karin Kadenbach**

**Voorstel voor een verordening
Artikel 82 – lid 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De geldigheidsduur van de registratie

1. De geldigheidsduur van de registratie

van een ras in een nationaal rassenregister bedraagt **dertig** jaar.

van een ras in een nationaal rassenregister bedraagt **tien** jaar.

Or. en

Motivering

De verlenging van de registratietermijn wordt niet gemotiveerd, omdat geregistreerde rassen vaak een paar jaar na registratie al niet meer beschikbaar zijn voor de koper. Volgens de bestaande wetgeving (Richtlijn 2002/53/EG) bedraagt de geldigheidsduur tien jaar.

Amendement 491 Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening Artikel 83 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De registratie van een ras in een nationaal rassenregister kan telkens met **dertig** jaar worden verlengd overeenkomstig de in artikel 84 vastgelegde procedure en voorwaarden.

Amendement

1. De registratie van een ras in een nationaal rassenregister kan telkens met **tien** jaar worden verlengd overeenkomstig de in artikel 84 vastgelegde procedure en voorwaarden.

Or. en

Motivering

Er is geen reden om de registratietermijn te verlengen. Verlenging van de registratietermijn leidt tot meer biodiversiteitsverlies. De geldigheidsduur van de registratie blijft tien jaar.

Amendement 492 Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening Artikel 84 – lid 3 – inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De registratie van een ras in een nationaal rassenregister wordt uitsluitend verlengd als aan de **volgende voorwaarden**

Amendement

3. De registratie van een ras in een nationaal rassenregister wordt uitsluitend verlengd als **het ras nog steeds voldoet** aan

wordt voldaan:

de voorschriften van artikel 56 en, indien van toepassing, artikel 57.

Or. en

Motivering

Voor bepaalde rassen zijn er geen kwekers die het ras in stand houden, omdat de bestaande wetgeving dat niet vereist. Dit geldt voor oude appelbomen en voor amateurrassen. Een dergelijk voorschrift is niet nodig en mag de exploitanten niet belasten.

Amendement 493

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Åsa Westlund, Jens Nilsson

Voorstel voor een verordening

Artikel 84 – lid 3 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

a) het ras voldoet nog steeds aan de voorschriften van artikel 56 en, indien van toepassing, artikel 57;

Schrappen

Or. en

Motivering

Voor bepaalde rassen zijn er geen kwekers die het ras in stand houden, omdat de bestaande wetgeving dat niet vereist. Dit geldt voor oude appelbomen en voor amateurrassen. Een dergelijk voorschrift is niet nodig en mag de exploitanten niet belasten.

Amendement 494

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening

Artikel 84 – lid 3 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) de bevoegde autoriteit stelt vast dat een persoon verantwoordelijk is voor de instandhouding van het ras

Schrappen

overeenkomstig artikel 86.

Or. en

Motivering

Voor bepaalde rassen zijn er geen kwekers die het ras in stand houden, omdat de bestaande wetgeving dat niet vereist. Dit geldt voor oude appelbomen en voor amateurrassen. Een dergelijk voorschrift is niet nodig en mag de exploitanten niet belasten.

Amendement 495

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening

Artikel 84 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4. De bevoegde autoriteit mag de registratie van een ras in een nationaal rassenregister verlengen zonder dat een aanvraag krachtens de leden 1 en 2 is ingediend, indien zij van oordeel is dat verlenging van de registratie in het belang is van een duurzame landbouwproductie en het behoud van de genetische diversiteit, ***mits aan de voorwaarden van lid 3 is voldaan.***

4. De bevoegde autoriteit mag de registratie van een ras in een nationaal rassenregister verlengen zonder dat een aanvraag krachtens de leden 1 en 2 is ingediend, indien zij van oordeel is dat verlenging van de registratie in het belang is van een duurzame landbouwproductie en het behoud van de genetische diversiteit.

Or. en

Motivering

Dit artikel biedt minder bescherming voor de biodiversiteit. De duurzame landbouw en de genetische diversiteit mogen niet worden beperkt, met name wanneer een ras in het verleden door een bevoegde autoriteit is aangemerkt als conform de wetgeving. Het besluit van de bevoegde autoriteiten om de duurzame landbouw en de genetische diversiteit te bevorderen mag niet worden beperkt door technische voorschriften waar in het verleden al aan is voldaan.

Amendement 496

James Nicholson, Vicky Ford, Anthea McIntyre, Julie Girling

Voorstel voor een verordening
Artikel 85

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 85

Schrappen

Schrapping uit nationale rassenregisters

1. De bevoegde autoriteit besluit een ras uit het nationale rassenregister te schrappen in de volgende gevallen:

a) als de bevoegde autoriteit op grond van nieuwe aanwijzingen concludeert dat niet langer aan de voorschriften voor registratie van artikel 56 is voldaan;

b) als de aanvrager een verzoek om schrapping van het ras uit het nationale rassenregister heeft ingediend;

c) als de aanvrager de jaarlijkse vergoeding krachtens artikel 87, lid 1, onder e), niet betaalt;

d) als de voor de instandhouding van het ras verantwoordelijke persoon, als bedoeld in artikel 86, lid 1, daarom verzoekt, tenzij een andere persoon de instandhouding van het ras waarborgt;

e) als het ras niet langer overeenkomstig de voorschriften van artikel 86 in stand wordt gehouden;

f) als het ras in een derde land in stand wordt gehouden en dat land geen hulp heeft verleend bij de controles op die instandhouding krachtens artikel 86, lid 8;

g) als bij de aanvraag onjuiste of misleidende inlichtingen zijn verstrekt ten aanzien van feiten op basis waarvan tot registratie is besloten;

h) als de aanvrager na afloop van de in artikel 84, lid 1, bedoelde termijn geen aanvraag om verlenging heeft ingediend en de in artikel 82, lid 1, genoemde geldigheidsduur is verlopen.

2.

De bevoegde autoriteit mag op verzoek van de aanvrager toestaan dat een overeenkomstig lid 1, onder b), uit het nationale rassenregister geschrapt ras nog tot en met 30 juni van het derde jaar na de schrapping van het ras op de markt wordt aangeboden.

Dat verzoek moet uiterlijk worden ingediend op de datum waarop de geldigheid van de registratie verloopt.

3. Nadat een ras uit het nationale rassenregister is geschrapt, stelt de bevoegde autoriteit een monster van dat ras en de beschrijving ervan ter beschikking van een genenbank die bestemd is voor de instandhouding van genetische hulpbronnen.

Or. en

Motivering

Genenbanken moeten bepalen welke rassen de moeite waard zijn om in stand te houden.

Amendement 497 **Satu Hassi, Karin Kadenbach**

Voorstel voor een verordening **Artikel 85 – lid 2 – alinea 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

De bevoegde autoriteit mag op verzoek van de aanvrager toestaan dat een overeenkomstig lid 1, onder b), uit het nationale rassenregister geschrapt ras nog tot en met 30 juni van het derde jaar na de schrapping van het ras op de markt wordt aangeboden.

Amendement

De bevoegde autoriteit mag op verzoek van de aanvrager **of van een derde partij** toestaan dat een overeenkomstig lid 1, onder b), **c), d), e), f) of h)**, uit het nationale rassenregister geschrapt ras nog tot en met 30 juni van het derde jaar na de schrapping van het ras op de markt wordt aangeboden.

Or. en

Motivering

Om te voorkomen dat genetische hulpbronnen voor de landbouw verloren gaan, moet het mogelijk zijn een ras dat in het EU- of een nationaal register is geregistreerd in stand te houden als er nog enige vraag naar is. Om ervoor te zorgen dat het ras aanhoudend beschikbaar is op de markt moeten de regels voor verlenging van het in de handel brengen van het ras worden vereenvoudigd.

Amendement 498

Andrea Zanoni

Voorstel voor een verordening

Artikel 85 – lid 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De bevoegde autoriteit **mag** op verzoek van de aanvrager **toestaan** dat een overeenkomstig lid 1, onder b), uit het nationale rassenregister geschrapt ras nog tot en met 30 juni van het derde jaar na de schrapping van het ras op de markt wordt aangeboden.

Amendement

De bevoegde autoriteit **staat** op verzoek van de aanvrager **of van een derde partij toe** dat een overeenkomstig lid 1, onder b), **of h)**, uit het nationale rassenregister geschrapt ras **of een ras waarvan de geldigheidsduur verstreken is** nog tot en met 30 juni van het derde jaar na de schrapping van het ras op de markt wordt aangeboden.

Or. en

Motivering

Om te voorkomen dat de gebruikte genetische hulpbronnen verloren gaan, moet het mogelijk zijn een ras dat in het EU- of een nationaal register is geregistreerd in stand te houden als er nog enige vraag naar is. Om ervoor te zorgen dat het ras aanhoudend beschikbaar is op de markt moeten de regels voor verlenging van het in de handel brengen van het ras worden vereenvoudigd.

Amendement 499

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Artikel 85 – lid 2 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Dat verzoek moet uiterlijk worden ingediend op de datum waarop de geldigheid van de registratie verloopt.

Schrappen

Or. en

Motivering

Om te voorkomen dat genetische hulpbronnen voor de landbouw verloren gaan, moet het mogelijk zijn een ras dat in het EU- of een nationaal register is geregistreerd in stand te houden als er nog enige vraag naar is. Om ervoor te zorgen dat het ras aanhoudend beschikbaar is op de markt moeten de regels voor verlenging van het in de handel brengen van het ras worden vereenvoudigd.

Amendement 500
Andrea Zanoni

Voorstel voor een verordening
Artikel 85 – lid 2 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Dat verzoek moet uiterlijk worden ingediend op de datum waarop de geldigheid van de registratie verloopt.

Schrappen

Or. en

Motivering

Om te voorkomen dat de gebruikte genetische hulpbronnen verloren gaan, moet het mogelijk zijn een ras dat in het EU- of een nationaal register is geregistreerd in stand te houden als er nog enige vraag naar is. Om ervoor te zorgen dat het ras aanhoudend beschikbaar is op de markt moeten de regels voor verlenging van het in de handel brengen van het ras worden vereenvoudigd.

Amendement 501
James Nicholson

Voorstel voor een verordening
Artikel 85 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Nadat een ras uit het nationale rassenregister is geschrapt, stelt de bevoegde autoriteit een monster van dat ras en de beschrijving ervan ter beschikking van een genenbank die bestemd is voor de instandhouding van genetische hulpbronnen.

Schrappen

Or. en

Motivering

Genenbanken moeten zelf bepalen welke rassen de moeite waard zijn om in stand te houden. Een groot aantal rassen is maar kort geregistreerd, zodat het voor de instandhouding van waardevolle genen niet doeltreffend is om alle geschrapte rassen naar genenbanken te sturen.

Amendement 502
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 85 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Nadat een ras uit het nationale rassenregister is geschrapt, stelt de bevoegde autoriteit een monster van dat ras en de beschrijving ervan ter beschikking van een genenbank die bestemd is voor de instandhouding van genetische hulpbronnen.

3. Nadat een ras uit het nationale rassenregister is geschrapt, stelt de bevoegde autoriteit een monster van dat ras en de beschrijving ervan, **met inbegrip van de ouderlijnen in het geval van hybriden**, ter beschikking van een genenbank die bestemd is voor de instandhouding van genetische hulpbronnen.

Or. en

Motivering

Binnen bepaalde geslachten en soorten is een toenemend aantal in het officiële register opgenomen rassen hybride. Wanneer de genetische basis van deze hybriden verloren zou gaan bij schrapping van een ras uit het register, is dat in strijd met de doelstelling van het

Internationaal Verdrag inzake plantgenetische hulpbronnen voor voeding en landbouw om de plantgenetische hulpbronnen voor voeding en landbouw in stand te houden.

Amendement 503

Karin Kadenbach, Åsa Westlund, Jens Nilsson, Marita Ulvskog

Voorstel voor een verordening

Artikel 86

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 86

Schrappen

Instandhouding van rassen

- 1. In een nationaal rassenregister geregistreerde rassen worden in stand gehouden door de aanvrager of door een andere persoon die in onderling overleg met de aanvrager optreedt. De aanvrager stelt de bevoegde autoriteit in kennis van die andere persoon.***
- 2. Het ras wordt in stand gehouden overeenkomstig aanvaarde praktijken voor de desbetreffende geslachten, soorten of typen rassen.***
- 3. De in lid 1 bedoelde personen houden een administratie bij betreffende de instandhouding van het ras. De bevoegde autoriteit moet te allen tijde de instandhouding van het ras aan de hand van die administratie kunnen controleren. Die administratie omvat ook de productie van prebasismateriaal, basismateriaal, gecertificeerd materiaal en standaardmateriaal, alsmede de productiestadia die aan prebasismateriaal voorafgaan.***
- 4. Rassen die voorzien zijn van een officieel erkende beschrijving worden in hun regio of regio's van oorsprong in stand gehouden.***
- 5. De bevoegde autoriteit voert controles uit op de wijze waarop rassen in stand worden gehouden en mag daartoe***

monsters van de betrokken rassen nemen.

6. Indien een bevoegde autoriteit constateert dat de voor de instandhouding van het ras verantwoordelijke persoon niet voldoet aan de leden 1 tot en met 4, stelt zij die persoon in de gelegenheid corrigerende maatregelen te nemen.

7. Indien een ras in stand wordt gehouden in een andere lidstaat dan de lidstaat waar het ras in het rassenregister is geregistreerd, helpen de bevoegde autoriteiten van beide lidstaten elkaar bij de controles betreffende de instandhouding van het ras.

8. Indien een ras in stand wordt gehouden in een derde land, vragen de bevoegde autoriteiten van de lidstaat in wiens nationale rassenregister dat ras geregistreerd is, de autoriteiten van het derde land om hulp bij de controles op de instandhouding van het ras.

Or. en

Motivering

Het betreft hier handelswetgeving. In die zin mag deze de biodiversiteit, of op zijn minst de instandhouding van rassen, op geen enkele manier beïnvloeden. Dit kan zonder beroepswetgeving worden gerealiseerd. Derhalve wordt artikel 86 inzake instandhouding geschrapt.

Amendement 504

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening Artikel 86 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. In een nationaal rassenregister geregistreerde rassen worden in stand gehouden door de aanvrager of door een andere persoon die in onderling overleg met de aanvrager optreedt. De aanvrager

Amendement

1. In een nationaal rassenregister geregistreerde rassen worden in stand gehouden door de aanvrager of door een andere persoon die in onderling overleg met de aanvrager optreedt. De aanvrager

stelt de bevoegde autoriteit in kennis van die andere persoon.

stelt de bevoegde autoriteit in kennis van die andere persoon.

Elke andere persoon mag de bevoegde autoriteit ervan in kennis stellen dat hij optreedt als bijkomend instandhouder van een geregistreerd ras.

Or. en

Motivering

Dit is de huidige situatie, en beoogd wordt die in stand te houden. Om de genetische diversiteit te behouden moet het mogelijk zijn om een ras in stand te houden, zelfs wanneer de oorspronkelijke aanvrager er geen interesse meer in heeft.

Amendement 505 Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening Artikel 87 – lid 1 – letter f

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

f) de in artikel 86, lid 5, bedoelde controles op de instandhouding.

Schrappen

Or. en

Motivering

De instandhouding van rassen mag niet op een dusdanig gedetailleerde manier worden vastgesteld door handelswetgeving. In veel gevallen is het wenselijk dat het ras zich aanpast aan de omgeving en tegelijkertijd zijn belangrijkste kenmerken behoudt. Bovendien moeten instandhoudingsactiviteiten worden beschermd en niet bestraft.

Amendement 506 Christa Klauß

Voorstel voor een verordening Artikel 88 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. In het geval van rassen die van een officieel erkende beschrijving voorzien zijn, wordt geen vergoeding gevraagd voor de in artikel 87, lid 1, onder e), bedoelde werkzaamheden.

Schrappen

Or. de

Amendement 507
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 88 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. In het geval van rassen die van een officieel erkende beschrijving voorzien zijn, wordt geen vergoeding gevraagd voor de in artikel 87, lid 1, **onder e)**, bedoelde werkzaamheden.

1. In het geval van rassen die van een officieel erkende beschrijving voorzien zijn, wordt geen vergoeding gevraagd voor de in artikel 87, lid 1, bedoelde werkzaamheden.

Or. en

Motivering

Met de registratie van teeltmateriaal op basis van een officieel erkende beschrijving wordt onder meer beoogd uiteenlopende landbouwproducten op de markt aan te bieden. Twee grote obstakels bij de registratie belemmeren echter de toegang tot de markt. Deze zijn technisch en financieel van aard. Alle vergoedingen voor registratie op basis van een officieel erkende beschrijving worden geschrapt.

Amendement 508
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 88 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. In het geval van rassen die van een officieel erkende beschrijving voorzien zijn, verlagen de bevoegde autoriteiten het bedrag van de vergoeding voor de in artikel 87, lid 1, onder a), c), d) en f), bedoelde werkzaamheden. Die verlaging is zodanig dat de vergoeding geen belemmering voor de registratie van het betrokken ras vormt.

Schrappen

Or. en

Motivering

Met de registratie van teeltmateriaal op basis van een officieel erkende beschrijving wordt onder meer beoogd uiteenlopende landbouwproducten op de markt aan te bieden. Twee grote obstakels bij de registratie belemmeren echter de toegang tot de markt. Deze zijn technisch en financieel van aard. Alle vergoedingen voor registratie op basis van een officieel erkende beschrijving worden geschrapt.

Amendement 509
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 89 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De in **de artikelen 87 en 88** bedoelde vergoedingen worden rechtstreeks noch indirect terugbetaald, tenzij zij ten onrechte waren geïnd.

1. De in **artikel 87** bedoelde vergoedingen worden rechtstreeks noch indirect terugbetaald, tenzij zij ten onrechte waren geïnd.

Or. en

Motivering

Het is niet billijk om micro-ondernemingen vergoedingen te laten betalen. Het is zinniger om alleen vergoedingen te laten betalen door grotere landbouwondernemingen die profijt trekken van deze verordening. Micro-ondernemingen hoeven geen vergoedingen te betalen. Derhalve worden bepalingen die micro-ondernemingen niet vrijstellen van vergoedingen, geschrapt. Daarnaast wordt artikel 89 gewijzigd overeenkomstig de wijzigingen die in bovenstaande

amendementen zijn aangebracht in artikel 88.

Amendement 510
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 89 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Aanvragers die **minder dan tien personeelsleden hebben en wier jaaromzet of jaarlijkse balanstotaal 2 miljoen EUR niet overschrijdt**, worden vrijgesteld van het betalen van de in de artikelen 87 en 88 bedoelde vergoedingen.

Amendement

2. Aanvragers die **micro-ondernemingen zijn zoals bedoeld in Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie^{21 octies}**, worden vrijgesteld van het betalen van de in de artikelen 87 en 88 bedoelde vergoedingen.

^{21 octies} PB L 124 van 20.5.2003, blz. 36.

Or. en

Motivering

De kosten van de vergoedingen staan niet in verhouding tot de economische draagkracht van micro-ondernemingen.

Amendement 511
Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening
Artikel 89 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Aanvragers die **minder dan tien personeelsleden hebben en** wier jaaromzet of jaarlijkse balanstotaal 2 miljoen EUR niet overschrijdt, worden vrijgesteld van het betalen van de in de artikelen 87 en 88 bedoelde vergoedingen.

Amendement

2. Aanvragers wier jaaromzet of jaarlijkse balanstotaal 2 miljoen EUR niet overschrijdt, worden vrijgesteld van het betalen van de in de artikelen 87 en 88 bedoelde vergoedingen.

Or. en

Motivering

Een maximum van tien personeelsleden is niet passend, omdat deze verordening betrekking heeft op arbeidsintensieve activiteiten (waarvan sprake is in het geval van groente- en fruittelers). Deze verordening bepaalt dat kleine exploitanten vergoedingen moeten betalen en brengt hen in een kwetsbare positie wanneer ze de vergoedingen niet kunnen betalen. Het maximum van tien personeelsleden wordt geschrapt.

Amendement 512 **Karin Kadenbach**

Voorstel voor een verordening **Artikel 89 – lid 3**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. De in de artikelen 87 en 88 bedoelde kosten omvatten niet de kosten voor de uitvoering van de officiële controles op de in lid 2 bedoelde aanvragers.

Schrappen

Or. en

Motivering

Het is niet billijk om micro-ondernemingen vergoedingen te laten betalen. Het is zinniger om alleen vergoedingen te laten betalen door grotere landbouwondernemingen die profijt trekken van deze verordening. Micro-ondernemingen hoeven geen vergoedingen te betalen. Derhalve worden bepalingen die micro-ondernemingen niet vrijstellen van vergoedingen, geschrapt. Daarnaast wordt artikel 89 gewijzigd overeenkomstig de wijzigingen die in bovenstaande amendementen zijn aangebracht in artikel 88.

Amendement 513 **Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund**

Voorstel voor een verordening **Artikel 96 – lid 1**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. In het EU-rassenregister geregistreerde rassen en klonen worden in stand gehouden door de aanvrager of door een andere persoon die in onderling overleg

Schrappen

met de aanvrager optreedt. Het Bureau wordt van die andere persoon in kennis gesteld.

Or. en

Motivering

Het betreft hier handelswetgeving. In die zin mag deze de biodiversiteit, of op zijn minst de instandhouding van rassen, op geen enkele manier beïnvloeden. Dit kan zonder beroepswetgeving worden gerealiseerd en artikel 96 inzake instandhouding wordt geschrapt.

Amendement 514

Martin Kastler, Elisabeth Köstinger, Albert Deß, Milan Zver

Voorstel voor een verordening

Artikel 97 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 140 gedelegeerde handelingen vast te stellen betreffende de hoogte van de vergoeding als bedoeld in artikel 87, lid 1, toegepast overeenkomstig artikel 94.

Schrappen

Or. de

Amendement 515

Martin Kastler, Elisabeth Köstinger, Albert Deß, Milan Zver

Voorstel voor een verordening

Artikel 97 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. De hoogte van de vergoeding zoals vastgesteld *krachtens lid 1* is in overeenstemming met de beginselen van goed financieel beheer, zodat het Bureau zijn begroting sluitend kan maken.

De hoogte van de vergoeding zoals **door de lidstaten** vastgesteld, is in overeenstemming met de beginselen van goed financieel beheer, zodat het Bureau zijn begroting sluitend kan maken. **Voor kleine ondernemingen en privépersonen**

*kunnen uitzonderingen worden gemaakt
of vergoedingsvrijstellingen worden
verleend.*

Or. de

Amendement 516
Christa Klaß

Voorstel voor een verordening
Artikel 102 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De bevoegde autoriteit houdt een dossier bij van elk in het nationale rassenregister geregistreerd ras, dat de officiële beschrijving, het onderzoeksverslag en eventuele aanvullende onderzoeksverslagen krachtens artikel 76 bevat. Indien van toepassing bevat het dossier alleen de officieel erkende beschrijving van het ras en de documenten ter staving van die beschrijving.

Amendement

1. De bevoegde autoriteit houdt een dossier bij van elk in het nationale rassenregister geregistreerd ras, dat de officiële beschrijving, het onderzoeksverslag en eventuele aanvullende onderzoeksverslagen krachtens artikel 76 bevat. Indien van toepassing bevat het dossier alleen de officieel erkende beschrijving van het ras en de documenten ter staving van die beschrijving ***alsmede het krachtens artikel 57, lid 4, vereiste verslag van het technische onderzoek.***

Or. de

Motivering

Met het oog op de vereenvoudiging en traceerbaarheid moet heterogeen materiaal na een vereenvoudigde procedure worden toegelaten en moet worden voldaan aan speciale voorschriften voor het in de handel brengen hiervan.

Amendement 517
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Artikel 103 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De bevoegde autoriteit neemt passende maatregelen om de informatie in de dossiers van het nationale rassenregister ter beschikking te stellen van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. Deze bepaling is niet van toepassing **wanneer** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moeten** blijven.

Amendement

4. De bevoegde autoriteit neemt **op verzoek** passende maatregelen om de informatie in de dossiers van het nationale rassenregister ter beschikking te stellen van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. **Deze toegang moet kosteloos en elektronisch worden verleend.** Deze bepaling is niet van toepassing **zolang** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moet** blijven.

Or. en

Motivering

Elke gebruiker moet het recht hebben om geïnformeerde keuzen te maken. Om die keuzen te vereenvoudigen moet de gebruiker toegang hebben tot alle informatie over een ras waarin de gebruiker geïnteresseerd is. De informatie kan alleen gedurende een bepaalde periode vertrouwelijk blijven. Daarom moet artikel 103, lid 4, de gebruikers transparantie garanderen. Er moet transparantie worden betracht en de toegang tot gegevens moet worden vereenvoudigd.

Amendement 518

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening
Artikel 103 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. De bevoegde autoriteit **neemt passende maatregelen om** de informatie in de dossiers van het nationale rassenregister ter beschikking **te stellen** van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. Deze bepaling is niet van toepassing **wanneer** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moeten** blijven.

Amendement

4. De bevoegde autoriteit **stelt op verzoek** de informatie in de dossiers van het nationale rassenregister ter beschikking van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. Deze bepaling is niet van toepassing **zolang** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moet** blijven.

Or. en

Motivering

Elke gebruiker moet het recht hebben om geïnformeerde keuzen te maken. Om die keuzen te vereenvoudigen moet de gebruiker toegang hebben tot alle informatie over een ras waarin de gebruiker geïnteresseerd is. De informatie kan alleen gedurende een bepaalde periode vertrouwelijk blijven. Artikel 103, lid 4, garandeert de gebruikers transparantie.

Amendement 519

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening

Artikel 104 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Het Bureau stelt de **bevoegde autoriteiten en de Commissie in kennis** van de informatie die vereist is om toegang te krijgen tot het EU-rassenregister.

Amendement

1. Het Bureau stelt **op verzoek de informatie in de dossiers van het nationale rassenregister ter beschikking van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. Deze bepaling is niet van toepassing zolang de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk moet blijven.**

Or. en

Motivering

Elke gebruiker moet het recht hebben om geïnformeerde keuzen te maken. Om die keuzen te vereenvoudigen moet de gebruiker toegang hebben tot alle informatie over een ras waarin de gebruiker geïnteresseerd is. Deze informatie kan alleen gedurende een bepaalde periode vertrouwelijk blijven. Artikel 104, lid 4, garandeert de gebruikers transparantie.

Amendement 520

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Artikel 104 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het Bureau **neemt passende maatregelen om** de informatie in de dossiers van het EU-rassenregister ter

Amendement

4. Het Bureau **stelt op verzoek de** informatie in de dossiers van het EU-rassenregister ter beschikking van eenieder

beschikking **te stellen** van eenieder die om toegang tot die informatie verzoekt. Deze bepaling is niet van toepassing **wanneer** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moeten** blijven.

die om toegang tot die informatie verzoekt. **Deze toegang moet kosteloos en elektronisch worden verleend.** Deze bepaling is niet van toepassing **zolang** de informatie krachtens artikel 75 vertrouwelijk **moet** blijven.

Or. en

Motivering

Elke gebruiker moet het recht hebben om geïnformeerde keuzen te maken. Om die keuzen te vereenvoudigen moet de gebruiker toegang hebben tot alle informatie over een ras waarin de gebruiker geïnteresseerd is. De informatie kan alleen gedurende een bepaalde periode vertrouwelijk blijven. Daarom moet dit lid de gebruikers transparantie garanderen.

Amendement 521

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michał Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Deel IV

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

(Dit amendement wordt doorgevoerd in de gehele tekst, wat bijvoorbeeld betekent dat de woorden "ander dan bosbouwkundig teeltmateriaal" worden geschrapt uit de artikelen 8 en 9 en de titel van deel III, dat artikel 8, lid 4, alinea 2, wordt geschrapt, dat de verwijzingen naar geschrapte artikelen worden geschrapt uit artikel 140 en dat de respectieve soorten worden geschrapt uit bijlage I. Dit amendement wordt ook doorgevoerd in de overwegingen.)

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig

teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 522

Martin Kastler, Elisabeth Köstinger, Albert Deß, Milan Zver

Voorstel voor een verordening

Deel IV

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Or. de

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dient anders te worden beschouwd dan zaadvast teeltmateriaal van planten. De huidige registratie van bosbouwkundig teeltmateriaal en het op de markt aanbieden hiervan wordt internationaal erkend en voldoet aan alle vereisten. Daarom hoeft bosbouwkundig teeltmateriaal niet in deze verordening te worden behandeld.

Amendement 523

Martin Kastler, Elisabeth Köstinger, Albert Deß, Milan Zver

Voorstel voor een verordening

Artikel 144 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De in bijlage XIII bedoelde rechtshandelingen worden ingetrokken.

1. Intrekking

1. De in bijlage XIII bedoelde rechtshandelingen worden ingetrokken.

1 bis. Onverminderd de bij deze verordening vastgestelde nadere voorschriften blijven de volgende artikelen en bijlagen van toepassing:

a) de artikelen 21 en 22 van en de bijlagen I tot en met V bij de ingetrokken Richtlijn 66/401/EEG van de Raad;

b) de artikelen 21 en 22 van en de bijlagen I tot en met V bij de ingetrokken

Richtlijn 66/402/EEG van de Raad;

***c) de artikelen 17 en 18 van en de
bijlagen I tot en met IV bij de ingetrokken
Richtlijn 68/193/EEG van de Raad;***

***de artikelen 16 tot en met 18 en 24 van de
ingetrokken Richtlijn 2002/53/EG van de
Raad;***

***d) de artikelen 27 tot en met 29 van en de
bijlagen I tot en met IV bij de ingetrokken
Richtlijn 2002/54/EG van de Raad;***

***e) de artikelen 45 tot en met 47 van en de
bijlagen I tot en met V bij de ingetrokken
Richtlijn 2002/55/EG van de Raad;***

***f) de artikelen 24 tot en met 26 van en de
bijlagen I tot en met III bij de ingetrokken
Richtlijn 2002/56/EG van de Raad;***

***g) de artikelen 24 tot en met 26 van en de
bijlagen I tot en met V bij de ingetrokken
Richtlijn 2002/57/EG van de Raad;***

Or. en

Amendement 524

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Corinne Lepage

Voorstel voor een verordening

Artikel 146 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze **verordening** treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Amendement

Deze **richtlijn** treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Or. en

Motivering

Momenteel bevatten verschillende richtlijnen voorschriften op het gebied van zaden. Een verordening zou de huidige beperkingen van de productie en het in de handel brengen van traditionele, regionale of biologische rassen, voortzetten en versterken en zou de lidstaten niet

de mogelijkheid bieden om toestemming te verlenen voor het op kleine schaal buiten het registratie- en certificatiestelsel in de handel brengen van zaden door kleine kwekers en personen die zaden in stand houden. Een richtlijn zou een gunstiger kader bieden om de genetische erosie onder landbouwsoorten een halt toe te roepen.

Amendement 525

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Corinne Lepage

Voorstel voor een verordening

Artikel 146 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke lidstaat.

Amendement

Deze richtlijn is gericht tot de lidstaten.

Or. en

Motivering

Momenteel bevatten verschillende richtlijnen voorschriften op het gebied van zaden. Een verordening zou de huidige beperkingen van de productie en het in de handel brengen van traditionele, regionale of biologische rassen, voortzetten en versterken en zou de lidstaten niet de mogelijkheid bieden om toestemming te verlenen voor het op kleine schaal buiten het registratie- en certificatiestelsel in de handel brengen van zaden door kleine kwekers en personen die zaden in stand houden. Een richtlijn zou een gunstiger kader bieden om de genetische erosie onder landbouwsoorten een halt toe te roepen.

Amendement 526

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michał Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Abies alba Mill.

Amendement

Schrappen

(Deze schrapping is van toepassing op alle geslachten en soorten bosbouwkundig teeltmateriaal als bedoeld in bijlage I, met inbegrip van Abies, Acer, Alnus, Betula, Carpinus, Cedrus, Fagus, Fraxinus, Larix,

*Picea, Pinus, Populus, Pseudotsuga,
Quercus, Robinia en Tilia spp.)*

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 527
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Agrostis canina L.

Schrappen

(Deze schrapping is ook van toepassing op andere soorten van deze categorie in bijlage I.)

Or. en

Motivering

Een zaadregeling die te sterk gericht is op maximalisatie van de productie is verantwoordelijk voor de afnemende landbouwbiodiversiteit. De meest kwetsbare landbouwsoorten moeten worden uitgezonderd van deze verordening om de diversiteit te beschermen. Landbouwsoorten met een productiegebied dat minder dan 0,5 % van het totale landbouwareaal van de EU bestrijkt, moeten buiten bijlage I worden gehouden.

Amendement 528
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Agrostis capillaris L.

Schrappen

Or. en

Amendement 529

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 9

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Agrostis gigantea Roth.

Schrappen

Or. en

Amendement 530

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Agrostis stolonifera L.

Schrappen

Or. en

Amendement 531

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Allium cepa L.

Schrappen

(Deze schrapping is ook van toepassing op andere soorten van deze categorie in

bijlage I.)

Or. en

Motivering

Groentesoorten lopen het grootste gevaar op genetische erosie en gebruikersproblemen als gevolg van deze verordening. Gezien de grote verscheidenheid aan groentesoorten zijn zij over het algemeen goed voor kleine hoeveelheden teeltmateriaal op de markt. Daarom moeten groentesoorten buiten bijlage I worden gehouden.

Amendement 532
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 12

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Allium fistulosum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 533
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 13

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Allium porrum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 534
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 14

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Allium sativum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 535

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 15

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Allium schoenoprasum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 536

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 19

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm.

Schrappen

Or. en

Amendement 537

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 20

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Apium graveolens L.

Schrappen

Or. en

Amendement 538
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Arachis hypogaea L.

Schrappen

Or. en

Amendement 539
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 23

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Asparagus officinalis L.

Schrappen

Or. en

Amendement 540
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 26

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Avena strigosa Schreb.

Schrappen

Or. en

Amendement 541
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 27

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Beta vulgaris L.

Schrappen

Or. en

Amendement 542
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 30

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Brassica juncea (L.) Czern.

Schrappen

Or. en

Amendement 543
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 31

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Brassica napus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 544
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 33

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Brassica oleracea L.

Schrappen

Or. en

Amendement 545
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 34

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Brassica rapa L.

Schrappen

Or. en

Amendement 546
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 35

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Bromus catharticus Vahl

Schrappen

Or. en

Amendement 547
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 36

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Bromus sitchensis Trin.

Schrappen

Or. en

Amendement 548
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 37

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cannabis sativa L.

Schrappen

Or. en

Amendement 549
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 38

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Capsicum annuum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 550
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 40

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Carthamus tinctorius L.

Schrappen

Or. en

Amendement 551
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 42

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Castanea sativa Mill.

Schrappen

(Deze motivering is ook van toepassing op andere soorten van deze categorie in bijlage I.)

Or. en

Motivering

Deze verordening is gericht op zaden en het voorstel sluit niet goed aan op fruitbomen. Aangezien veel bepalingen niet geschikt zijn voor fruitbomen en ander vegetatief teeltmateriaal moeten fruitbomen buiten bijlage I worden gehouden.

Amendement 552

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 43

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Castanea Mill. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 553

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 46

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cichorium endivia L.

Schrappen

Or. en

Amendement 554
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 47

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cichorium intybus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 555
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 48

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. & Nakai

Schrappen

Or. en

Amendement 556
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 49

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Citrus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 557
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 50

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Corylus avellana L.

Schrappen

Or. en

Amendement 558

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 51

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Corylus L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 559

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 52

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cucumis melo L.

Schrappen

Or. en

Amendement 560

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 53

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cucumis sativus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 561
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 54

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cucurbita maxima Duchesne

Schrappen

Or. en

Amendement 562
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 55

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cucurbita pepo L.

Schrappen

Or. en

Amendement 563
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 56

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cydonia oblonga Mill.

Schrappen

Or. en

Amendement 564
Satu Hassi

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 57**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cynara cardunculus L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 565
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 58**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Cynodon dactylon (L.) Pers.

Schrappen

Or. en

**Amendement 566
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 60**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Daucus carota L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 567
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 62**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Festuca arundinacea Schreb.

Schrappen

Or. en

Amendement 568
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 63

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Festuca filiformis Pourr.

Schrappen

Or. en

Amendement 569
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 64

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Festuca ovina L.

Schrappen

Or. en

Amendement 570
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 66

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Festuca rubra L.

Schrappen

Or. en

Amendement 571
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 67

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Festuca trachyphylla (Hack.) Krajina

Schrappen

Or. en

Amendement 572
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 69

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Ficus carica L.

Schrappen

Or. en

Amendement 573
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 71

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Fortunella Swingle

Schrappen

Or. en

Amendement 574
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 72

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Fragaria L.

Schrappen

Or. en

Amendement 575

Satu Hasi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 75

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Galega orientalis Lam.

Schrappen

Or. en

Amendement 576

Satu Hasi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 77

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gossypium L.

Schrappen

Or. en

Amendement 577

Satu Hasi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 78

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Hedysarum coronarium L.

Schrappen

Or. en

Amendement 578
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 81

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Juglans regia L.

Schrappen

Or. en

Amendement 579
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 82

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Juglans L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 580
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 83

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lactuca sativa L.

Schrappen

Or. en

Amendement 581
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 89

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lolium × boucheanum Kunth

Schrappen

Or. en

Amendement 582
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 90

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lolium multiflorum Lam.

Schrappen

Or. en

Amendement 583
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 93

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lupinus albus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 584
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 94

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lupinus angustifolius L.

Schrappen

Or. en

Amendement 585
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 95

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Lupinus luteus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 586
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 96

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Malus domestica Borkh.

Schrappen

Or. en

Amendement 587
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 97

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Malus Mill. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 588
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 98

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Medicago lupulina L.

Schrappen

Or. en

Amendement 589
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 100

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Medicago × varia T. Martyn

Schrappen

Or. en

Amendement 590
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 101

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Olea europaea L.

Schrappen

Or. en

Amendement 591
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 102

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Onobrychis viciifolia Scop.

Schrappen

Or. en

Amendement 592

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 103

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Oryza sativa L.

Schrappen

Or. en

Amendement 593

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 104

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Papaver somniferum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 594

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 105

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex
A. W. Hill***

Schrappen

Or. en

Amendement 595
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 107

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Phalaris aquatica L.

Schrappen

Or. en

Amendement 596
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 108

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Phalaris canariensis L.

Schrappen

Or. en

Amendement 597
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 109

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Phaseolus coccineus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 598
Satu Hassi

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 110**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Phaseolus vulgaris L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 599
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 111**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Phleum nodosum L. (voorheen Phleum bertolonii DC.)

Schrappen

Or. en

**Amendement 600
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 126**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Pistacia vera L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 601
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 127**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Pistacia L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 602

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 128

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Pisum sativum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 603

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 129

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Poa annua L.

Schrappen

Or. en

Amendement 604

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 130

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Poa nemoralis L.

Schrappen

Or. en

Amendement 605
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 131

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Poa palustris L.

Schrappen

Or. en

Amendement 606
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 134

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Poncirus Raf.

Schrappen

Or. en

Amendement 607
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 136

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus amygdalus Batsch

Schrappen

Or. en

Amendement 608
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 137

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus armeniaca L.

Schrappen

Or. en

Amendement 609
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 138

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus avium (L.) L.

Schrappen

Or. en

Amendement 610
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 139

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus cerasus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 611
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 140

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus domestica L.

Schrappen

Or. en

Amendement 612
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 141

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus persica (L.) Batsch

Schrappen

Or. en

Amendement 613
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 142

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus salicina Lindley

Schrappen

Or. en

Amendement 614
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 143

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Prunus L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 615
Satu Hassi

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 145**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Pyrus communis L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 616
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 146**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Pyrus L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

**Amendement 617
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 154**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Raphanus sativus L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 618
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 155**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Rheum rhabarbarum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 619

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 156

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Ribes L.

Schrappen

Or. en

Amendement 620

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 158

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Rubus L.

Schrappen

Or. en

Amendement 621

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 159

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Scorzonera hispanica L.

Schrappen

Or. en

Amendement 622
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 161

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Sicyos angulatus L. (onderstammen)

Schrappen

Or. en

Amendement 623
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 163

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

*Solanum lycopersicum Lam. (formerly
Lycopersicon esculentum Mill.)*

Schrappen

Or. en

Amendement 624
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 164

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

*Solanum lycopersicum Lam.x Solanum
spp. (onderstammen)*

Schrappen

Or. en

Amendement 625
Satu Hassi

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 165**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Solanum melongena L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 626
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 167**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Sorghum bicolor (L.) Moench

Schrappen

Or. en

**Amendement 627
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 168**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***Sorghum bicolor (L.) Moench ×
Sorghum sudanense (Piper) Stapf.***

Schrappen

Or. en

**Amendement 628
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 169**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Sorghum sudanense (Piper) Stapf

Schrappen

Or. en

Amendement 629

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 170

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Spinacia oleracea L.

Schrappen

Or. en

Amendement 630

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 173

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Trifolium alexandrinum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 631

Satu Hassi

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – punt 174

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Trifolium hybridum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 632
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 175

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Trifolium incarnatum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 633
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 178

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Trifolium resupinatum L.

Schrappen

Or. en

Amendement 634
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 180

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Trisetum flavescens (L.) P. Beauv.

Schrappen

Or. en

Amendement 635
Satu Hassi

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 185**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Vaccinium L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 636
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 186**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Valerianella locusta (L.) Laterr.

Schrappen

Or. en

**Amendement 637
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 187**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Vicia faba L.

Schrappen

Or. en

**Amendement 638
Satu Hassi**

**Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 188**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Vicia pannonica Crantz

Schrappen

Or. en

Amendement 639
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 189

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Vicia sativa L.

Schrappen

Or. en

Amendement 640
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 190

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Vicia villosa Roth.

Schrappen

Or. en

Amendement 641
Satu Hassi

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 192

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Zea mays L.

Schrappen

Or. en

Amendement 642
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage II – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

VOORSCHRIFTEN VOOR
PREBASISMATERIAAL,
BASISMATERIAAL,
GECERTIFICEERD MATERIAAL **EN**
STANDAARDMATERIAAL, EN BIJ DE
VASTSTELLING VAN DERGELIJKE
VOORSCHRIFTEN IN AANMERKING
TE NEMEN PUNTEN

VOORSCHRIFTEN VOOR
PREBASISMATERIAAL,
BASISMATERIAAL **EN**
GECERTIFICEERD MATERIAAL, EN
BIJ DE VASTSTELLING VAN
DERGELIJKE VOORSCHRIFTEN IN
AANMERKING TE NEMEN PUNTEN

Or. en

Motivering

Vrijheid van informatie met betrekking tot het etiket van de exploitant. Standaardmateriaal houdt verband met het etiket van de exploitant, dat in feite wordt vrijgesteld van alle voorschriften die voor gecertificeerd materiaal gelden. De exploitant is het best op de hoogte van de behoeften van de klanten en is daarom als beste in staat te beoordelen welke criteria het meest geschikt zijn. "Standaardmateriaal" wordt uit bijlage II geschrapt.

Amendement 643
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage II – deel A – punt 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

***b) indien positief wordt getest op
plaagorganismen of gebreken, of visuele
symptomen daarvan zijn vastgesteld,
moeten moederplanten worden behandeld
of als bron van teeltmateriaal worden
uitgesloten;***

Schrappen

Or. en

Motivering

Het betreft hier een overgeneralisatie die niet relevant is voor soorten die op vegetatieve

wijze worden vermeerderd.

Amendement 644
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage II – deel A – punt 2 – letter f

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

f) in voorkomend geval moeten de teelt van teeltmateriaal en de teelt voor gebruik in levensmiddelen of diervoeders van materiaal dat tot dezelfde geslachten of soorten behoort, afzonderlijk van elkaar plaatsvinden, teneinde de gezondheid van het desbetreffende materiaal te waarborgen;

Schrappen

Or. en

Motivering

Dit punt zou het gebruik van eigen pootgoed dat sinds het begin van de landbouw vooral door kleine bedrijven in de praktijk wordt gebracht, verhinderen. Derhalve worden kleine landbouwbedrijven door dit punt gediscrimineerd.

Amendement 645
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage II – deel B – punt 1 – letter h

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

h) het moet vrij zijn van specifieke gebreken en beschadigingen, om de kwaliteit en gezondheid van het materiaal te waarborgen;

Schrappen

Or. en

Motivering

Dit punt schrijft voor dat het materiaal vrij moet zijn van gebreken en beschadigingen, zonder duidelijk te omschrijven wat "gebreken" en "beschadigingen" zijn. Zo is het de vraag of de afwezigheid van een deel van de wortel een defect of een beschadiging is. Dit voorschrift kan bij gebrek aan uitdrukkelijk omschreven voorwaarden niet worden nageleefd.

Amendement 646

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening

Bijlage I – deel D – punt 1 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) het specifieke gebruik van de desbetreffende geslachten, soorten of typen teeltmateriaal;

Schrappen

Or. en

Motivering

Dit kan leiden tot onnodige en ongewenste bureaucratische rompslomp.

Amendement 647

Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Bijlage II – deel D – punt 1 – letter d

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

d) het type vermeerdering.

Schrappen

Or. en

Motivering

De term "type vermeerdering" is niet naar behoren gedefinieerd, waardoor het onderscheid tussen de verschillende soorten materialen vervaagt. Wanneer moet worden voldaan aan kwaliteitsvoorschriften, mogen de exploitanten die zelf vaststellen.

Amendement 648
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage II - deel D bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Punt 2, onder a), d) en g), van deel A, onder b), c), e) en h) van deel B en onder b) van deel D zijn niet van toepassing op heterogeen materiaal en op basis van een officieel erkende beschrijving geregistreerd teeltmateriaal dat als standaardmateriaal op de markt wordt aangeboden.

Or. en

Amendement 649
Giancarlo Scottà

Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel A – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) de gangbare naam, of namen in het geval van een mengsel, van de betrokken plantensoorten in een van de officiële talen van de Unie;

b) de gangbare naam, of namen in het geval van een mengsel, van de betrokken plantensoorten in een van de officiële talen van de Unie ***en desgewenst in een of meer regionale of minderheidstalen van de lidstaat waar het materiaal op de markt wordt aangeboden;***

Or. it

Amendement 650
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel A – letter h

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

h) verwijzingen naar het land, of de landen in het geval van een mengsel, van productie, door middel van de onder c) bedoelde, uit twee letters bestaande code;

h) verwijzingen naar het land, of de landen in het geval van een mengsel, van productie, door middel van de onder c) bedoelde, uit twee letters bestaande code, **met uitzondering van materiaal voor nichemarkten**;

Or. en

Motivering

Nichemarkten beogen de diversiteit van de op de markt beschikbare planten en van de kleine exploitanten die deze planten op de markt aanbieden, te behouden. Voor nichemarkten gelden uitsluitend soepele voorschriften.

Amendement 651

Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening

Bijlage III – deel A – letter k

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

k) verwijzingen naar de maand en het jaar van etikettering of verwijzingen naar de maand en het jaar van de laatste bemonstering;

k) verwijzingen, **in voorkomend geval**, naar de maand en het jaar van etikettering of verwijzingen naar de maand en het jaar van de laatste bemonstering;

Or. en

Motivering

Bij kleine hoeveelheden en de directe verkoop van teeltmateriaal is etikettering van de maand en het jaar van de laatste bemonstering irrelevant en niet evenredig. Derhalve worden deze voorschriften alleen in voorkomend geval toegepast.

Amendement 652

Satu Hassi, Karin Kadenbach

**Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel A – letter l**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

l) de vermelding, indien van toepassing, dat het teeltmateriaal behoort tot een ras met alleen een officieel erkende beschrijving en de vermelding van het gebied van herkomst van dat ras;

Schrappen

Or. en

Motivering

De meeste natuurlijke rassen worden geregistreerd op basis van een officieel erkende beschrijving. Dat is de regel en alleen in het uitzonderlijke geval dat het teeltmateriaal op basis van een officiële beschrijving is geregistreerd moeten er etiketteringsvoorschriften gelden. Het begrip “gebied van herkomst” is een bureaucratisch concept dat niets van doen heeft met de natuurlijke wereld. Daarom moet dit punt worden geschrapt.

Amendement 653

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

**Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel A – letter l**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

l) de vermelding, indien van toepassing, dat het teeltmateriaal behoort tot een ras met alleen een officieel erkende beschrijving en de vermelding van het gebied van herkomst van dat ras;

Schrappen

Or. en

Motivering

De meeste natuurlijke rassen worden geregistreerd op basis van een officieel erkende beschrijving. Dat is de regel en alleen in het uitzonderlijke geval dat het teeltmateriaal op basis van een officiële beschrijving is geregistreerd moeten er etiketteringsvoorschriften gelden. Het begrip “gebied van herkomst” is een bureaucratisch concept dat niets van doen heeft met de natuurlijke wereld.

Amendement 654
Satu Hassi, Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel A – letter n bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

n bis) de vermelding van alle niet-traditionele teeltmethoden ter verkrijging van dat teeltmateriaal.

Or. en

Motivering

Deel A van bijlage III bevat geen informatie over teelttechnieken, die met name voor biologische en biologisch-dynamische landbouwers relevant kan zijn. Deze informatie moet worden opgenomen met het oog op transparante gebruikersinformatie. Daarom moet er in deel A van bijlage III een letter o worden ingevoegd waarin de (voor 1930 onbekende) niet-traditionele teeltmethoden worden gedefinieerd die worden gebruikt ter verkrijging van het desbetreffende teeltmateriaal.

Amendement 655
Giancarlo Scottà

Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel B – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) de gangbare naam in een van de officiële talen van de Unie;

b) de gangbare naam in een van de officiële talen van de Unie ***en desgewenst in een of meer regionale of minderheidstalen van de lidstaat waar het materiaal op de markt wordt aangeboden;***

Or. it

Amendement 656
Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

Voorstel voor een verordening
Bijlage III – deel B – letter l

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

l) indien teeltmateriaal samen met bosbouwkundig teeltmateriaal wordt geproduceerd en op de markt wordt aangeboden, moet het desbetreffende etiket van het teeltmateriaal de vermelding "niet voor bosbouwdoeleinden" bevatten.

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 657

Karin Kadenbach, Marita Ulvskog, Jens Nilsson, Åsa Westlund

Voorstel voor een verordening
Bijlage IV – deel A – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b) zij zijn van essentieel belang voor de bewerking van levensmiddelen of diervoeders of voor industriële verwerking;

Schrappen

Or. en

Motivering

Wat is van essentieel belang voor de verwerking? Wat is daarnaast van essentieel belang voor robuuste landbouw? Zijn dat twee verschillende zaken? Uit recente studies is gebleken dat kleinschalige en biologische landbouw de wereldbevolking kan voeden en dat de industriële landbouw zijn impact op het milieu moet verminderen.

Amendement 658
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage IV – deel A – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) zij zijn van essentieel belang voor robuuste en weinig productiemiddelen vergende landbouw, met inbegrip van biologische landbouwproductie.

Schrappen

Or. en

Motivering

Wat is van essentieel belang voor de verwerking? Wat is daarnaast van essentieel belang voor robuuste landbouw? Zijn dat twee verschillende zaken? Uit recente studies is gebleken dat kleinschalige en biologische landbouw de wereldbevolking kan voeden en dat de industriële landbouw zijn impact op het milieu moet verminderen.

Amendement 659
Karin Kadenbach

Voorstel voor een verordening
Bijlage IV – deel A – letter c bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c bis) zij zijn van essentieel belang voor de verwerking van levensmiddelen of diervoeders of voor industriële verwerking. Er mogen maximaal tien soorten worden geselecteerd overeenkomstig bovenstaande criteria.

Or. en

Motivering

De term "essentieel belang" kan duidelijker worden gedefinieerd als alternatief voor het vorige amendement. Men moet bedenken dat er momenteel in Europa door de grootschalige rationalisering van de landbouw niet meer dan tien soorten van essentieel belang worden geacht.

Amendement 660

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Bijlage V

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

**VOORSCHRIFTEN VOOR DE
TOELATING VAN
UITGANGSMATERIAAL BESTEMD
VOOR DE PRODUCTIE VAN ALS
"VAN BEKENDE ORIGINE" TE
CERTIFICEREN BOSBOUWKUNDIG
TEELMATERIAAL**

Schrappen

1. Het uitgangsmateriaal moet een binnen één herkomstgebied gelegen zaadbron of opstand zijn. Indien het materiaal voor een specifieke bosbouwtoepassing bestemd is, moet een formele inspectie worden uitgevoerd.

2. Het herkomstgebied alsmede de geografische ligging en de hoogteligging of het hoogte-interval van de plaats(en) waar het teeltmateriaal wordt geoogst, moeten door de betrokken professionele exploitant aan de bevoegde autoriteit worden opgegeven. Aangegeven moet worden of het uitgangsmateriaal:

a) autochtoon, niet-autochtoon of van onbekende oorsprong is, en

b) inheems, niet-inheems of van onbekende oorsprong is. In het geval van niet-autochtoon of niet-inheems uitgangsmateriaal moet de oorsprong, voor zover bekend, worden aangegeven.

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig

teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 661

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

**Voorstel voor een verordening
Bijlage VI**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 662

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

**Voorstel voor een verordening
Bijlage VII**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 663

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

**Voorstel voor een verordening
Bijlage VIII**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 664

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

**Voorstel voor een verordening
Bijlage IX**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 665

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

**Voorstel voor een verordening
Bijlage X**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 666

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michał Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Bijlage XI

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 667

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michał Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Bijlage XII

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

[...]

Schrappen

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig

teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.

Amendement 668

Satu Hassi, Karin Kadenbach, Wojciech Michal Olejniczak

Voorstel voor een verordening

Bijlage XIII – punt 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

5. Richtlijn 1999/105/EG

Schrappen

Or. en

Motivering

Bosbouwkundig teeltmateriaal dat gereguleerd wordt door Richtlijn 1999/105/EG van de Raad van 22 december 1999 betreffende het in de handel brengen van bosbouwkundig teeltmateriaal moet buiten de werkingssfeer van deze verordening vallen.